6 / BOLETIM Nº 10 - 9 DE MARÇO DE 2017

INSTITUTO DE BIOFÍSICA
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 1469, DE 06 DE MARÇO DE 2017

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Celso Caruso Neves, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores abaixo listados para compor a Comissão de
Avaliação de Desempenho para Progressão de Docente na Classe A, denominada
Professor Adjunto A, do nível I para o nível II, da Profª Drª ANA CRISTINA BAHIA
NASCIMENTO, matrícula siape nº 2194717, composta pelos seguintes membros:
Membros Titulares

Profª Drª Jennifer Lowe - Professora Associada do IBCCF/UFRJ
Prof. Dr. Ednildo de Alcântara Machado - Professor Associado do
IBCCF/UFRJ
Prof. Dr. Mario Alberto Cardoso da Silva Neto- Professor Associado
do IBqM/UFRJ

Membros Suplentes
Prof. Dr. Robson Coutinho Silva - Professor Associado do IBCCF/UFRJ
Prof. Dr. Mauro Sola-Penna - Professor Associado da F. Farmácia/UFRJ

INSTITUTO DE DOENÇAS DO TÓRAX

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO ESPECIAL, DE 23/2/2017

Nº 1438 - SORAIA RIVA GOUDINHO DE SOUZA, matrícula SIAPE
nº 0377568, ENFERMEIRA, lotado no Instituto de Doenças do Tórax, tem autori-
zada averbação do tempo de serviço especial num total de 351 dias ou seja,
0 ano(s), 11 meses e 21 dia(s), referente ao acréscimo de 20% do período
compreendido de 24/02/1986 E 10/12/1990, trabalhado sob “condições insalubre,
penosa e perigosa, inclusive operação de Raios X e substâncias radioativas”
de acordo com o Acórdão 2008/2006/TCU/Plenário,combinado com a
Orientação Normativa nº 15 artigos 2º, 4º e 17º de 23 dezembro de 2013.
Processo nº23079.053669/2009-34.

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

Nº 1439 - PAULO JOSÉ VALENTIM, PINTOR-AREA, matrícula SIAPE 0366708,
lotado no Instituto de Doenças do Tórax, usufruirá 1 mes de licença-prêmio
por assiduidade, referente ao qüinqüênio de 20/03/1990 a 18/03/1995 de
01/03/2017 a 30/03/2017 (30dias).

INSTITUTO DE PESQUISAS
DE PRODUTOS NATURAIS

PORTARIA Nº 1460 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor do Instituto de Pesquisas de Produtos Naturais, no uso de suas
atribuições delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da portaria nº 1416 de 26 de abril de 2010, publicada no D.O.U nº 79 de
28 de abril de 2010,

Resolve tornar público o Calendário do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de MS-078 - Professor
Adjunto A - 40 h - DE - Produtos Naturais - Instituto de Pesquisas de Produtos
Naturais - CCS/UFRJ. Edital nº 215/16, de 29 de junho de 2016 (publicado
no DOU nº 126, de 04 de julho de 2016).

Código/Setor: MS-078 - Produtos Naturais
Local de realização das provas: Av. Carlos Chagas Filho, 373 - Ed. do Centro

de Ciências da Saúde, Bloco H, subsolo, Auditório Paulo da Silva Lacaz. Cidade
Universitária, Ilha do Fundão. Rio de Janeiro/RJ

Período de realização do concurso: 30/05 a 01/06/2017

CRONOGRAMA*

Data Horário Atividade

30/05 9:00 Instalação da banca examinadora e sorteio do conteúdo
das Provas Escrita e Didática. Entrega do material
para a Prova Prática (Projeto de atuação).

10:00 Prova Escrita (01 hora para consulta e 04 horas
para redação)
Análise preliminar dos títulos e trabalhos pela
banca examinadora

15:40 Leitura pública da Prova Escrita

18:30
grama para a segunda etapa

31/05 8:00 Defesa do projeto de atuação (Prova Prática)
Arguição do memorial entregue por cada candidato,
obedecendo a ordem de entrega na Unidade.

16:30 Conclusão da apreciação de títulos e trabalhos

01/06 8:00 Prova Didática, obedecendo a ordem de entrega
de memorial

16:00 Deliberação do resultado

17:30 Proclamação do resultado

* Cronograma preliminar, passível de alteração pela Comissão Examinadora,
de acordo com o andamento do concurso, com a concordância dos candidatos.

MATERNIDADE ESCOLA

RESUMO DO EDITAL Nº 87, DE 3 DE MARÇO DE 2017

Turma de 2017

Perinatal da Maternidade Escola da Universidade Federal do Rio de Janeiro
da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Enfermeira Danielle Querido,
nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo
com o Regulamento do Programa, torna público a segunda etapa do concurso
público à Residência Multiprofissional em Saúde Perinatal da Maternidade
Escola da turma de 2017, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme
as normas descritas neste edital.

O edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços
eletrônicos: www.me.ufrj.br
Diretor da Unidade: Joffre Amim Junior
Coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde
Perinatal da Maternidade Escola: Danielle Querido

EDITAL DO CONCURSO PARA SELEÇÃO
DA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE PERINATAL

SEGUNDA ETAPA - 2017

Fazem parte dos objetivos da Universidade Federal do Rio de Janeiro
(Estatuto da UFRJ, Capítulo II, Seção I):

que constituem patrimônio da humanidade e comunicar o saber através do
ensino, de publicações ou de outras formas de comunicação.

relação de reciprocidade.

preconizado pelas diretrizes curriculares do ensino de graduação em Enfermagem,
Nutrição, Psicologia aprovadas pelo MEC, a Universidade Federal do Rio de

sional em Saúde Perinatal.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Reitor: Roberto Leher
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Decano: Professora Maria Fernanda Quintela Santos da Costa
MATERNIDADE ESCOLA
Diretor: Professor Dr. Joffre Amim Junior

APRESENTAÇÃO

pós- graduação/especialização lato sensu, modalidade treinamento em serviço,

de 30 de junho de 2005 e portarias emitidas, posteriormente, sobre as Residências

2001 e pela resolução do CEPEG nº 01 de 09 de novembro de 2007.
Este EDITAL tem por finalidade apresentar as normas da SEGUNDA

ETAPA do processo seletivo para preenchimento das vagas de RESIDÊNCIA
MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE nas instituições hospitalares da UFRJ:

Resolução nº 01 do CNE/CES de 03 de abril de 2001 e pela resolução do
CEPEG nº 01 de 09 de novembro de 2007.

encontram-se em processo de credenciamento pela Comissão Nacional de

Fred
Realce

Fred
Realce